

1

leden
2022
zdarma

Radnice

Informační měsíčník Královského města Rakovníka



5 Rakovnický betlém

10 Velký průvodce
tajemným Rakovníkem

11 770 let od první písemné
zmínky o Rakovníku

V KOSTCE NA FOTCE



7. ročník soutěže pro děti mateřských a žáky 1. stupně základních škol v Rakovníku „O nejkrásněji nazdobený vánoční stromček“ je za námi. Letos se soutěže zúčastnilo 12 mateřských škol a školek. Nejvíce hlasů v anketě na webových stránkách města získala Mateřská škola V Parku Rakovník. Oficiální vyhlášení výsledků ankety proběhlo ve čtvrtek 16. 12. 2021 od 10 hodin před budovou radnice na Husově náměstí. Všichni zúčastnění byli odměněni a vítěz navíc získal finanční hotovost. Všechny děti za svou snahu zaslouží náš obdiv. Posuďte sami.



V sokolovně najdete cvičné lezecké stěny, které byly realizovány v rámci participativního rozpočtu. Provozní hodiny pro veřejnost: úterý 17–20 hodin, pátek 18–20 hodin; po domluvě i sobota odpoledne. Vstup je 50 Kč/osoba, odborný dozor a zapůjčení lezeckého materiálu zajišťuje Horolezecký klub Rakovník.



Ve sportovním areálu sokolovny v Rakovníku mezi atletickým oválem a oplocením najdete nové multifunkční hřiště. Původní asfaltové hřiště bylo využíváno širokou veřejností a k výuce tělocviku žáků z místních škol. Stejně tak bude samozřejmě využíváno i nové. Projektční cena za výstavbu byla 3 166 053,61 Kč vč. DPH. Společnost VYSSPA Sports Technology s.r.o. ho nakonec zrealizovala za 2 797 769,47 Kč vč. DPH.



Redakce
měsíčníku Radnice
přeje svým čtenářům
pohodový rok 2022,
hodně zdraví
a optimismu.

Vážení spoluobčané,
máme za sebou další zvláštní rok. Skončilo období vánočních svátků, díky kterým jsme si všichni mohli odpočinout od každodenní pracovní rutiny, starostí a povinností. Strávili jsme společný čas v kruhu rodinném, těšili jsme se z dárků a z rozzářených dětských očí ve světle svíček z vánočního stroměčku. I náš vánoční strom na Husově náměstí se letos rozzářil více než dříve a to díky novému betlému, který pro nás vytvořili studenti z ISŠ Rakovník ve spolupráci s paní Kristýnou Pavlíčkovou, která návrhu a malování všech postav věnovala veškerý svůj volný čas. Už teď můžu prozradit, že během nadcházejících vánočních svátků se betlém rozroste o další postavy.

Letos jsme opět pořádali soutěž o nejkrásněji nazdobený vánoční stromček, který si děti z rakovnických školek a škol samy ozdobily a poté při vyhlášení vítěze ankety s nadšením očekávaly, jestli je to právě ten jejich stromček, který se nejvíce líbil. Určit vítěze je těžké, všechny jsou nádherné a právě proto jsou oceněni všichni zúčastnění.

Během celého roku se bohužel díky problémům plynoucím z epidemiologické situace rušily pravidelné akce. Některé se naštěstí ale i přes to konaly, byť za dodržení příslušných opatření a všichni jsme jistě byli šťastní, že jsme se mohli po dlouhé době setkat se svými známými.

Investiční činnost města pokračovala bez ohledu na virovou nálož dle plánu. Největší investicí roku byla jednoznačně výstavba víceúčelového studijního a společenského centra, která pokračuje dle harmonogramu a celé dílo by mělo být hotovo do konce roku 2022 s tím, že otevření je plánováno na přelomu roků 2022 a 2023. Přemístí se sem městská a dětská knihovna a informační centrum, zároveň zde vzniknou prostory pro široké kulturní využití občanů.

Samozřejmě také pokračovaly opravy a rekonstrukce městských silnic a chodníků. Ostatně tato údržba intravilánu je již nedílnou součástí rozpočtu města. Můžeme jmenovat například ulici Malinovského a přilehlé ulice Rubínova, Rejčkova a Burianova, kde bylo mimo jiného vyřešeno hospodaření s dešťovou vodou. Dále proběhla I. etapa revitalizace sídliště Zátíší – ulice Průběžná, rekonstruujeme ulice Pod Václavem a Křikavova, zde došlo ve spolupráci se správci sítí k celkové rekonstrukci vodovodu, kanalizace, plynovodu, optických kabelů a veřejného osvětlení. I.

etapa již byla ukončena na konci právě uplynulého roku, ta II. potrvá do 22. května roku letošního.

Nemalé investice byly opět vynakládány do příspěvkových organizací města. Došlo k celkové obnově budovy Omáčkovny 1. základní školy Rakovník, nová okna získala 1. mateřská škola V Hradbách,

Dům s pečovatelskou službou získal nový výtah, aby byla všechna patra domova přístupná bezbariérově. Kulturnímu centru jsme přispěli na pořízení nového promítacího zařízení, které splňuje nejnovější trendy a požadavky pro přehrávání filmů ve vysoké kvalitě. V roce 2021 byla také po několika letech dokončena kompletní rekonstrukce letního kina opravou vstupu. Jednalo se o opravu zdi, pokladny, výstavbu nové technické místnosti s TV poutačem a zastřešeným vstupem, vstupní dveře a vrata. Dále se podařila oprava zárubní zdi u kostela sv. Bartoloměje a v rámci Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón pro rok 2021 jsme přispěli Římskokatolické farnosti Rakovník na obnovu pískovcové dlažby v lodi kostela sv. Bartoloměje.

Ve sportovním areálu sokolovny v Rakovníku mezi atletickým oválem a oplocením najdete nové multifunkční hřiště. Původní asfaltové hřiště bylo využíváno širokou veřejností i k výuce tělovýchovy žáků z místních škol. Stejně tak bude samozřejmě využíváno i nově. A v roce 2022 by se o kousek dál mělo začít s výstavbou dlouho slibovaného skateparku.

Dále bude realizována výstavba P&R parkoviště v ulici Nádraží, které vyřeší problémy s parkováním v lokalitě kolem autobusového a vlakového nádraží.

Úspěšně pokračujeme v projektu Participativní rozpočet – Rozhodněte sami. Lezeckou stěnu, která zvítězila v prvním ročníku, se v roce 2021 povedlo vybudovat v hlavním sále sokolovny. Dalším úspěšným projektem bylo vysazení lipové aleje směrem ke kynologickému cvičišti. Uvidíme, jaký projekt nám přinese rok 2022.

Když se ohlédneme za rokem 2021, je vidět, že práce se vykonalo opravdu hodně. Je na místě touto cestou poděkovat všem, kteří se o rozvoj města přičinili a nadále v tom pokračují.

Nikdo nedokáže s jistotou říci, co nám přinese rok 2022, snad si jen můžeme všichni společně přát, aby svět byl zase normální, abychom mohli žít náš normální život, abychom nebyli omezováni a mohli jsme se radovat ze života se svými nejbližšími.

Mohu Vám slíbit, že k pohodovému a příjemnému životu v našem krásném městě budou směřovat všechna naše budoucí rozhodnutí.

Dovolu mi na závěr, abych Vám do nového roku 2022 popřál především pevné zdraví, pohodu a mnoho úspěchů.

PaedDr. Luděk Štíbr, starosta města

INFORMACE Z MĚSTA

► Rekonstrukce ulic Pod Václavem a Křikavova

Od roku 2021 probíhá rekonstrukce ulic Pod Václavem a Křikavova. Rekonstrukce probíhá jako již poněkoliště ve spolupráci se správci sítí (vodovod, kanalizace, plynovod, optické kabely a veřejné osvětlení). Smlouva byla uzavřena s tím, že I. etapa bude dokončena do 31. 12. 2021 (Pod Václavem – celá a Křikavova – od ul. Kollárova do ul. Václavská) a II. etapa do 31. 5. 2022 (Křikavova – od ul. Václavská do ul. Krátká). Po skončení prací na rekonstrukci plynovodu byly zjištěny méněpráce, které vznikly tím, že si zástupci zhotovitele Innogy a Revis s.r.o. část rekonstrukce objednali u společnosti Froněk spol. s r.o. Cena rekonstrukce, kterou pro nás provádí právě Froněk spol. s r.o., se snížila o 1 440 190,89 Kč vč. DPH. Zároveň společnost Pavel Srp, která provádí rekonstrukci veřejného osvětlení v těchto ulicích, požádala o prodloužení termínu dokončení z důvodu koordinace rekonstrukce veřejného osvětlení s probíhající stavbou, tedy do 31. 5. 2022.

► Rozpočet města na rok 2022

Na 16. zasedání zastupitelstva města byl jednohlasně schválen rozpočet na rok 2022. Návrh rozpočtu města Rakovníka na rok 2022 byl předložen jako schodkový, tedy plánované příjmy pro rok 2022 jsou nižší než plánované výdaje. Rozdíl mezi plánovanými příjmy a plánovanými výdaji je dorovnán financováním, které je složené ze zůstatku finančních prostředků na běžných účtech ve výši 60 000 tis. Kč a z přijatého dlouhodobého úvěru na rekonstrukci Víceúčelového studijního a společenského centra ve výši 75 000 tis. Kč. Příjmy jsou rozpočtovány ve výši 353 100 tis. Kč, a to dle schváleného rozpočtového výhledu města Rakovníka na období 2022–2024, dle skutečného plnění rozpočtu za předchozí rozpočtový rok, dle výpočtu daňových příjmů a dle kvalifikovaného odhadu příjmů s dopadem pandemie covid-19. Celkové výdaje byly stanoveny ve výši 488 100 tis. Kč. Při stanovení konkrétních výdajů se vycházelo z rozpočtového výhledu města na období 2022–2024 a odhadu výdajů a potřeb jednotlivých útvarů města Rakovníka. Útvary vycházely zejména z uzavřených smluvních vztahů, z potřeby dokončení rozpracovaných akcí financovaných z vlastních i cizích prostředků, ze vztahů, které vyplývají z obecně závazných právních předpisů, zejména z povinnosti zabezpečit určité činnosti a záležitosti pro občany a region dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, a dále z nutnosti zabezpečit potřebné opravy a údržbu majetku města k jeho dalšímu efektivnímu využívání.

► Schválení zahájení změn územního plánu

Zastupitelům města bylo předloženo celkem 10 žádostí na změnu územního plánu, některé podněty se skládaly z více změn územního plánu. Nyní se rozhodovalo o tom, zda se změny budou pořizovat. Ve druhém kroku bude připraveno znění změny, kterou je možné pořizovat zkrá-

ceným postupem, případně zadání pro změnu klasickým postupem. Poté zastupitelstvo města rozhodne o tom, že se pořídí a o jejím konkrétním znění. Bude zde uvedeno i to, jaká bude výše úhrady jednotlivých žadatelů. Zastupitelé odsouhlasili zahájit celkem 10 změn územního plánu, některé díky nadřazené dokumentaci ani zahájit nebylo možné. Nyní úřad shromáždí vyjádření dotčených subjektů a na dalším zasedání budou předložena jednotlivá znění, některé návrhy případně budou sjednoceny.

► Příspěvek na provoz sportovišť pro rok 2022

Město Rakovník na základě provozovatelských smluv poskytuje sportovním klubům příspěvky na provoz jednotlivých areálů. Sportovní kluby mají povinnost příspěvek vyúčtovat čtvrtletně a musí být použit prioritně na zajištění samotného provozu areálu.

Zastupitelstvo města rozhodlo poskytnout příspěvky v této výši:

TJ TATRA Rakovník	900 000 Kč
SK Rakovník, z. s.	
a HC 1972 RAKOVNÍK, z. s.,	1 500 000 Kč
HC Rakovník, z. s.	1 850 000 Kč
HVS Rakovník, z. s.	150 000 Kč
GOLFCLUB 85 Rakovník, z. s.	45 000 Kč
TJ Tělovýchovná zařízení Rakovník, z. s.	600 000 Kč

► Investiční projekty

Byl schválen následující zásobník investičních projektů:

Projekty dokončené v roce 2021:

- Úprava prostoru u letního kina, oprava vstupu
- Rekonstrukce části ulice Průběžná
- Rekonstrukce ul. Malinovského, Rejčkova, Rubínova, Burianova
- Oprava fasády 1. ZŠ – Omáčkovna
- Výměna oken v sokolovně

Financování projektů zahájených v roce 2020 a 2021:

- Víceúčelové studijní a společenské centrum
- Stavební úpravy vstupního parteru – Víceúčelové studijní a společenské centrum
- Interiér a vybavení Víceúčelového studijního a společenského centra
- Park&Ride u vlakového nádraží
- Modernizace MKDS Rakovník
- Skateboardové hřiště

V případě volných prostředků v rozpočtu města nebo v případě získání dotace fyzickou realizaci připravených investičních projektů a schválit jejich financování v roce 2022, případně letech následujících:

- Most č. 17 Pod Papírnou
- Most č. 16 Benešovy rámy – Hradcův mlýn
- Dopravní řešení ulice Spalova
- Cyklostezka Rakovník – Kněžves – propojení
- Vestavba učeben do podkrovní 1. ZŠ
- ul. Bratří Burianů + Hlavačková dokončení + Koubkova spojka
- Rekonstrukce a modernizace areálu SK Rakovník

- Zimní stadion – rekonstrukce šaten a sociálního zařízení.

Seznam dalších investičních projektů, které se připravují k realizaci v letech následujících:

- Rekonstrukce prostranství před ŽST Rakovník
- Rekonstrukce ulice Na Francouzích
- Nové architektonické řešení Husova náměstí včetně rekonstrukce inženýrských sítí
- Regenerace MPZ V – ul. Palackého
- Sportovní hala
- Most č. 3 přes potok Huřvinka, za ČOV
- Šatny a sociální zařízení hokejbalu

Investičních projektů, u kterých je vydáno pravomocné stavební povolení, a jsou připraveny k realizaci:

- Most č. 5 (chodník na mostě přes Černý potok – Valeo)
- Most č. 18 u Kohoutova mlýna
- Nábř. Dr. Beneše – parkování u zimního stadionu
- V Lukách – Lužní ulice; Sokolovna – celková obnova
- Obnova Čermákových sadů
- Přístavba archivu budovy radnice; Kanalizační sběrač – Zátíší Bulovna – ČOV Rakovník
- Komunikace ke kynologickému cvičišti – I. etapa
- Sídliště Bendovka – řešení komunikací
- Botanická zahrada – řešení odvodnění

Dalších investičních projektů:

- Vodohospodářská studie, odvedení povrchových vod z lokality Zátíší
- Řešení kapacit školní družiny 1. a 2. ZŠ Rakovník
- Rozšíření šaten 2. ZŠ
- Úprava prostranství v ul. Nádražní (Poliklinika)
- Snížení energetické náročnosti MŠ Šamotka
- Snížení energetické náročnosti DDM Rakovník
- Budova Palečku
- Regenerace panelového sídliště V Lukách
- Městská tržnice
- Rekonstrukce dopravního hřiště
- Medová
- Rekonstrukce ul. Levého, U Hřbitova, Kokrdovská
- Rekonstrukce ul. Wintrova, Žlutického, Jiráskova, Komenského náměstí – dokončení, Zahradní, Nábřeží TGM mezi ul. Trojanovou a Nádražní, příjezdová komunikace ke sběrnému dvoru, Alešova, rekonstrukce komunikace Šamotka
- Rozhledna
- Provozní budova hřbitova a rozšíření kolumbária
- Měřicí stanice kvality ovzduší
- Vybudování bezbariérové přístupové trasy po dvou lávkách přes Lišanskou ulici a lesopark Jamka
- Autobusové zastávky
- Sídliště U Křížku
- Rekonstrukce Tyršova koupaliště – výstavba hlediště, kabinek, dokončení
- Rekonstrukce lávky č. 4

K. Hradilová,
tisková mluvčí MěÚ Rakovník

VÁNOCE V DPS

Děkujeme studentům MOA Rakovník, třídy 4A, za letošní uspořádání Mikuláše v DS. Po 2 letech jsme měli možnost, za jistých opatření, klientům dopřát tuto mikulášskou návštěvu. Bylo to fajn dopoledne, děkujeme a snad příští rok...

Odpoledne nám zazpívala tradičně paní Jaroslava Kudláčková za doprovodu hudby pana Jaroslava Třísky. Z vánočních programů nás čeká koncert souboru Křivoklátské hudci, posezení s paní Dášou Pavlíčkovou, odpoledne s panem Martinem Krulichem, vánoční posezení s hudbou Dua Plus a s hudbou Dua Ježek silvestrovské odpoledne.

Věříme, že vše proběhne dle našich vánočních představ. Přejeme vám všem pevné zdraví do nového roku 2022.

Za DS Rakovník, aktivizační pracovnice Kateřina Brunclíková, DiS.



RAKOVNICKÝ BETLÉM

V této nelehké době můžeme konstatovat, že dřevěný betlém, na jehož výrobě se podíleli učni ISS Rakovník 1.–3. ročníku oboru truhlář a zedník, přinesl do našich srdcí trochu optimismu. Jsme potěšeni, že se dílo líbilo nejen dětem, ale i široké veřejnosti. S nápadem přišlo město Rakovník a my měli tu čest jej realizovat. Dík patří i Kristýně Pavlíčkové, která se postarala o finální výtvarnou podobu.

Za kolektiv ISS Rakovník Ilona Musilová



DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – ISS RAKOVNÍK

Dne 1. 12. 2021 proběhl na naší škole, při dodržení všech bezpečnostních a hygienických opatření, Den otevřených dveří, který je určen pro budoucí zájemce studia v nabízených oborech. Byla zde příležitost prohlédnout si zázemí školy včetně výuky, školní jídelny, posilovny a Domova mládeže. Žáci oboru kuchař-číšník se zde prezentovali svými výrobky a připravili jako vždy malou ochutnávku. Ti, co datum promeškali, nebo se nemohli z jakýchkoli důvodů zastavit, nabízíme ještě další termín, a to 12. ledna 2022 (od 8 do 16 hodin), kdy je možné naši školu v rámci DOD znovu navštívit. Budeme se na vás těšit.

Kolektiv zaměstnanců ISS Rakovník





Kostel sv. Bartoloměje. Foto archiv knihovny



Loutkářský spolek Před Branou Rakovník přeje všem svým divákům a příznivcům krásné Vánoce a v roce 2022 především pevné zdraví, štěstí, klid a pohodu.

Na rok 2022 chystáme další ročník celostátní přehlídky Letnice Rakovník 2022 a snad se nám podaří připravit i premiéru nové pohádky. Moc se na Vás těšíme!

Ztráty a nálezy

Problematicku ztrát a nálezů upravuje ust. § 1045 až § 1065 zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2014. Věc nalezenou na území města Rakovníka je možné oznámit a odevzdat na Městský úřad v Rakovníku, Husovo nám. 27, 269 01 Rakovník, tel. +420 313 259 111 v kanceláři č. 1 (recepcie). Na stejném místě je možnost ztracenou věc vyzvednout.

Hodiny pro příjem a výdej nalezených věcí jsou: pondělí, středa 8.00–17.00, úterý, čtvrtek 8.00–14.30, pátek 8.00–13.00.

Mimo uvedené hodiny přebere nalezenou věc od nálezce městská policie.

Aktuální seznam nalezených věcí od 15. 11. 2021 do 14. 12. 2021

Datum	Popis nálezu
16. 11. 2021	Mobilní telefon NOKIA, SAMSUNG
18. 11. 2021	Svazek klíčů – 5 ks, přívěšek
19. 11. 2021	Černé pánské hodinky
25. 11. 2021	Mobilní telefon REDMI
9. 12. 2021	Klíče – 2 ks, přívěšek

INZERCE

Koupím LP gramofonové desky, případně i sbírku desek.

Rád si pro desky přijedu.

Kontakt, telefon 721 442 860

Vlastimil Muller



Společenská kronika

NAROZENÍ

Děti od 10. 11. do 12. 12. 2021

Macháčková Magda, Dyrzyk Anna, Mencl Ondřej, Dostálová Matilda, Kortiš Samuel, Petr Jakub, Boková Veronika, Samko Jan, Měkutová Valérie, Ondráčková Zoe, Ruprecht Christian, Mutinský Tobias, Dvořáková Rozálie, Karmazin Jakub, Pecharová Elena, Krob Matěj, Libecajtová Olga, Fábera Lukáš, Komárková Barbora, Danajová Eliška, Lenner Alex, Vajnlichová Jasmína, Bláhová Barbora, Oulová Anežka, Benony Amaury Hary-Mitia, Karvai Eliáš, Nedvěďová Magdaléna, Hrušeš Vilém, Krčilová Ida, Hoffmann František, Greguš Mikuláš, Skuhrovcová Sára, Schauzerová Barbora Babette, Krahlíková Meda, Halasová Magdalena, Prodanec Kryštof, Olejník Kryštof, Demenkov Damian Baltazar, Ryška Adam, Pavloušek Vilém, Šlehofer Jakub, Hrdličková Alžběta, Tulach Tobiáš František, Saidlová Linda, Šmída Alfréd, Květoňová Sára, Kosíková Lena, Zima Marek, Krajčová Sofie, Klementová Anna, Vítek Tomáš, Irinevici Eva-Evghenia, Valeš Vojtěch, Lipus Jonáš, Roub Josef, Fanta Atum Jonathan, Adam Patrik, Buklíková Tereza, Puharič Pavel, Karásek Alois, Šíma Jan, Remarová Viktorie, Klaubenschalk Gabriela, Horský Jakub, Krcho Šimon, Pudilová Evelína, Slavíková Karolína, Kladiiva Oliver, Alina Richard, Šmídek Bronislav, Havlíčková Emma, Tatcheva Emma, Špička Oliver, Ěrlebachová Marie Mia, Zíková Stella, Mátllová Isabela, Simon Benjamin, Neužil Teodor, Jurčík Jonáš

SVATBY

27. 11. 2021 Obřadní síň Městského úřadu v Rakovníku, Luboš Čejka a Pavlína Kukiová, Lukáš Devera a Barbora Svobodová

1. základní škola

Rakovník

Martinovského 153



JAK JSME V SOBĚ OBJEVOVALI HERECKÝ TALENT

Vystupovat před obecnstvem, i když jím jsou kamarádi, spolužáci – pro mnohé obávaná školní aktivita, spojená s velkou trémou a obavami ze „ztrapnění se“. Někteří naši sedmáci a osmáci už vědí, jak s trémou pracovat, a že zprostředkovat zajímavě literární text trochu odvahy a určitou míru potrhlosti někdy vyžaduje.

Zajímavou zkušenost s interpretací textu Karla Čapka Velká poštácká pohádka nám zprostředkovala dvojice herců z umělecké agentury Pierrot, jejíž tvůrčí aktivitu zařadilo do své nabídky rakovnické středisko Vzdělávacího institutu Středočeského kraje.



Nejprve trochu tělocviku – protažení se, uvolnění, účinná dechová cvičení a pár jazykolamů. Počáteční tréma a nervozita pozvolna mizí a můžeme se soustředit na první herecké kroky. Během nich jsme zkoušeli pronést větu ledabyle, rozrušeně, potměšile, se zájmem i nezájmem, napínavě, rozrušeně, vystrašeně, jako víla, jako děšivá příšera a mnoha dalšími způsoby. První výkony byly možná trochu nesmělé, ale postupně se všechny hlasy měnily a intonovaly jedna radost. Dalším krokem bylo rozdělení rolí a týmová spolupráce. Úkolem každého ze šesti týmů bylo připravit formou scénického čtení část Čapkovy pohádky. Žáci se rázem proměnili v pana Kolbabu, poštácké skřítky, slečnu Mařen-

ku, smutného ženicha a další postavy příběhu. Využít mohli i jednoduché rekvizity nebo do pohádky zajímavě vložit vlastní nápady. Dějová linie však musela být stále zachována.

A povedlo se! Všichni od lektorů na závěr uslyšeli velkou pochvalu za skutečně tvůrčí přístup – ten den se hrálo opravdové divadlo. Někteří možná odcházeli překvapeni sami sebou a bylo zjev-

né, že nejen z uznání, ale hlavně z výsledku, na kterém se podíleli, mají opravdovou radost. Do školy podobné aktivity zcela jistě patří a jsme moc rádi, že jsme dostali možnost a dostatečný časový prostor, kdy jsme se jim mohli věnovat. Rozhodně to nebyl ztracený čas.

Mgr. Martina Vorlová

ADVENTNÍ KALENDAŘ



Zapálením první svíčky na adventním věnci na dešel čas těšení, dětských přání, očekávání, ale také příprav a přemýšlení o tom, co ještě pod stromček. Inspirace není nikdy dost a o tom, že pod žádným vánočním stromkem by neměla chybět nějaká pěkná knížka, není pochyb. Zvláště, když u nás na Jedničce je tolik malých i velkých čtenářů. A protože právě tato skutečnost nás velmi těší a ukazuje, že s tím dětským čtenářstvím to není ještě tak špatné, jak by se možná mohlo zdát, přinášíme každý den tipy na (nejen) vánoční knihy a vytvořili jsme vlastně takový adventní knižní kalendář. Postupně jsme odkrývali pomyslná „okénka“, pod kterými nás čekaly krásné knihy pro čtenáře všech věkových kategorií.

A proč zrovna tento nápad? Proč právě knihy? My na Jedničce knihy prostě milujeme a rozvoj čtenářské gramotnosti je pro nás prioritou. Čtenářská gramotnost je totiž důležitým faktorem úspěchu člověka v jeho osobním a pracovním životě, přičemž potřeby se v tomto ohledu neustále vyvíjejí.

Benefity, které četba přináší, jsou také naprosto jasné – čtení redukuje stres, učí novým znalostem, udržuje zdravou paměť, zlepšuje koncentraci, empatii, slovní zásobu a spojuje i zdánlivě nespojitelné. K tomu všemu nemalou měrou napomáhá např. i naše školní knihovna, která je pravidelně doplňována o nové tituly, na jejichž výběru se podílí jak učitelé českého jazyka, tak i samotní žáci, kteří nás mnohdy přivedou na velmi zajímavé čtení.

Tituly, ze kterých mohou vybírat, jsou opravdu různorodé – od pohádek, bajek, povídek, románů, přes příběhy dobrodružné, hororové či vánoční. Nedílnou součástí je také poezie a poslední dobou velmi oblíbené komiksy. No uznejte sami, třeba taková doporučená četba zpracovaná formou komiksu nevypadá vůbec zle!

Pokud někoho náš netradiční kalendář alespoň trochu potěšil či dokonce inspiroval ke koupení nebo zapůjčení knihy, je to pro nás tou největší odměnou a motivací k dalším novým nápadům.

Mgr. Markéta Marková





Doba covidová sice dětem zkomplikovala volnočasové aktivity, ovšem žáci 6. C v jejich zálibách nic nezastaví. Koníčky, jimiž se zabývají, jsou opravdu různorodé. Valná většina sportuje (věnují se fotbalu, jezdeckví, atletice, basketu, sportovnímu rybaření, gymnastice, střelbě, florbalu, závodnímu tanci, plavání či požárnímu sportu), někteří pak ve volném čase rádi hrají na kytaru, čtou knihy, kreslí, modelují nebo se věnují domácím mazlíčkům. Nejúspěšnějšími sportovci naší třídy jsou plavkyně Andrea Hejdová, která je ve své kategorii jednou z nejlepších ve Středočeském kraji, Filip Hošek, jehož zvolili do středočeského výběru hokejových talentů, a v neposlední řadě vicemistr republiky ve střelbě ze vzduchové pistole Ondřej Smolný. Jiným našim úspěšným sportovcům zatím covidová omezení neumožnila naplno ukázat, co umí. Jejich sporty žije celá třída. Všichni si vzájemně fandí a podporují se. Žáci 6. C zkrátka život baví.

Mgr. Jitka Čadková, Lenka Krapflová, 6. C

ČERTOVSKÝ DEN VE 3. C



Ve 3. C na 2. ZŠ Rakovník se děti rozhodly, že Mikuláše budou slavit už v pátek 3. prosince. Kdo chtěl, mohl si přinést převlek čerta, anděla nebo Mikuláše. Přišlo asi 5 čertů a 5 andělů včetně jednoho andělského miminka. Jen Mikuláš se nedostavil. Tak si o něm děti aspoň něco přečetly. Čerti a andělé se nejprve představili a předvedli. Pak celé dopoledne plnili čertovské úkoly. Došlo i na návštěvu ředitelny, kde se ujistili, že jsou tam všichni hodní. Z převleků se dětem moc nechtělo, ale na oběd je přece jenom musely odložit. V jídelně je kromě oběda čekala ještě chaloupka plná dobrot a dáreků. Za toto příjemné překvapení děti moc děkují pracovníkům jídelny.

Mgr. Jana Šváchová, učitelka 2. ZŠ



ÚSPĚŠNÉ ŠKOLNÍ KOLO OLYMPIÁDY Z NĚMECKÉHO JAZYKA NA 2. ZŠ

Ve středu 1. prosince proběhlo na 2. ZŠ školní kolo olympiády v německém jazyce pro žáky 8. a 9. ročníku. Celkem devět žáků čekal poslech, práce s textem, gramatika a konverzace. Tři nejúspěšnější získali diplomy a sladkou odměnu. Na prvním místě se umístila Tereza Pánková z 8. A, druhé místo získal Tomáš Mach z 9. A, třetí místo obsadila Aneta Dvořáčková z 8. A.

Učitelé německého jazyka 2. ZŠ





Mateřská škola Klicperova Rakovník

Rok utekl jako voda a jak všichni víme, nebyl právě jednoduchý. Uzavírání škol, tříd, karantény, omezování akcí. K jedné z nich patřilo i rozsvěcení vánočního stromu, kde měly děti z naší MŠ zpívat, a které bylo pár dní před tím zrušeno. Všechny nás to moc mrzelo. A tak děti zazpívaly alespoň pro kamarády a zaměstnance před budovou školy a na náměstí u stromčku a betlému.



Církevní základní škola mistra Jana Husa Rakovník

RADOST V KRABICI

Již třetím rokem jsme se společně s rodiči zapojili do akce týdeníku Raport Radost v krabici.



Dárků se sešlo opravdu hodně, do redakce jsme předali 142 krabic, které potěšily jistě hodně dětí. Ještě jednou děkujeme všem rodičům za spolupráci

Za MŠ Klicperova A. F., A. K.



EVA LIJE NA MALÉM MĚSTĚ. UMÍ MOC PĚKNĚ VYMÍVAT...

Nebo „Eva šije na malém městě“ namísto „Eva žije ve městě. Umí moc pěkně vyšít“. „Zynek běhá po kuni“, správně „Hynek běhá po kuchyni“. Když rodiče (ne)pomáhají při distanční výuce, výsledek může dopadnout i takto. Pokud ale Husovka zrovna není v karanténě, což se až do poloviny prosince dařilo, jak probíhá běžný den? Do školy chodí tento rok 17 žáků – 7 prvňáků, 7 druháků a 3 třetáci. Učí tu dvě učitelky a jedna asistentka, tým doplňuje paní družinářka, paní provozní a paní ředitelka. Vyučování začíná v 8.20. Žádné uširvoucí zvonění, ale nejprve pohybové cvičení – pozdrav slunci, a poté zacínání na triangu. Některé dny si ráno děti povídají v kroužku na podlaze – nejen o tom, co zažily o víkendu, ale také co je trápí, co je těší, co by chtěly někomu říct.

► Jak se u nás učí?

Na některé činnosti jsou děti rozděleny podle ročníků, při jiných pracují všichni společně. Předměty jsou obdobné jako v klasických školách, liší se forma výuky. Neznámkuje se, ale hodnotí se posun, děti si zvykají i na vlastní se-



behodnocení. Žáci mají možnost individuálního postupu, například jeden druhák už dělá matematiku se třetáky, někdo je rychlejší ve čtení, někdo mluví skoro plynule anglicky. Matematiku se děti učí Hejného metodou. Písmo se vyučuje klasické vázané, ale na krasopis se tolik nehledí, důležité je, aby dítě písmo umělo používat a ne-koukalo na něj jako na švabach.

► Ve vilové čtvrti

Školní prostory v secesní vile s krásnými původními prvky tvoří hlavní třída s odpočinkovým koutem, ateliér a hala s kobercem, kde si děti hrají. V suterénu je jídelna, kam se vozí obědy z blízké zemědělské školy. Prostory v patře využívá především pedagogický sbor, je zde ředitelna, sborovna, kabinet s kuchyňkou a jedna místnost, kam chodí děti například na individuální čtení, která v rámci dobrovolnictví pořádá

jedna z maminek. Vilu obklopuje zahrada umožňující v teplých dnech vyučování pod korunou staré jabloně, zahrady si užívají děti i při pobytu v družině, která je otevřena až do 17 hodin. Během výuky i družiny děti pravidelně využívají prostory Akademie techniky a přilehlou velkou zahradu v Havlíčkově ulici.

► Fajn parta rodičů

A kdo jsou rodiče, kteří své děti do této nové školy svěřili? Nedá se říci obecně – není to uzavřená skupinka lidí z církevního sboru (být věřící vůbec není pro přijetí do školy podmínkou), nejsou to „unschooleři“ nebo úplní alternativci. Jsou to lidé oceňující menší kolektiv, individuální přístup, nekonkurenční prostředí, respektující přístup a věkově smíšený kolektiv, v životě zcela přirozený. Jsou to lidé, kteří se cítí být škole nejen partnerem, ale i její součástí. Lidé pomáhá-



jící škole v jejím dospívání a organickém růstu, během něj by se měla postupně rozšířit i na druhý stupeň. Není to možná tak pohodlné jako svěřit děti do zaběhnutých institucí, ale je to napínavé, občas dobrodružné a hlavně radostné při každém úspěchu a posunu. Stejně, jako když pozorujeme vyrůstat své děti.

Mgr. Denisa Reitermanová



VELKÝ PRŮVODCE TAJEMNÝM RAKOVNÍKEM

Tajemno láká. Potvrzuje to nová kniha populárního vlastivědného spisovatele Romana Hartla s názvem Velký průvodce tajemným Rakovníkem. Kniha je hitem a sklízí nadšené ohlasy. Na téměř třech stech stranách vypráví Roman Hartl o tajemstvích a záhadách spojených se vznikem Rakovníka, s hradem Hlavačovem, kostelíkem svatého Jiljí, Kokrdovem, zvonem Žebrákem, rakovnickou Hanou nebo Kamennou pannou. Proč se Rakovničané vyhýbali pokladům na Hlavačově velkém obloukem? Co má společného Kamenná panna s bitvou u Rakovníka v roce 1620? Jaké hrozné tajemství o svém původu se jedné bouřlivé noci dozví Ema z kokrdovské hájovny? Jak se do dějin Rakovníka vepsal apokalyptický



PODĚKOVÁNÍ Z KNIHOVNY DO MASARYKOVY NEMOCNICE V RAKOVNÍKU

V prosinci, po devíti měsících, knihovnické auto opět projelo bránou rakovnické nemocnice s malým covidové období pryč, že se nadechneme a začne opět běžný život, se všemi obyčejnými starostmi. Bohužel, naše naděje se ani na konci roku nevyplnily. A my jsme tady opět s drobnou vitamínovou vzpruhou pro pracovníky rakovnické nemocnice.

Pracovníci knihovny děkují lékařům, zdravotním sestrám a celému zdravotnímu týmu Masarykovy nemocnice v Rakovníku.

V březnu, když jsme předávali ovoce do nemocnice, tak jsme žili nadějí, že do léta budeme mít náročné covidové období pryč, že se nadechneme a začne opět běžný život, se všemi obyčejnými starostmi. Bohužel, naše naděje se ani na konci roku nevyplnily. A my jsme tady opět s drobnou vitamínovou vzpruhou pro pracovníky rakovnické nemocnice.

Jsme lidé se spoustou starostí s vlastními nemocemi, řešíme plno zdravotních problémů, bolístek a neduhů, se kterými pospícháme za odborníky, za lékaři a zdravotníky. A měli bychom si uvědomit, jak je pro nás jejich rychlá pomoc, ošetření, uklidnění, ale i slovní pohlázení, důležité.



V rakovnických pověstech vystupuje jako padouch. Ve skutečnosti byl ale Januš obětí. Proč skončil na popravišti?

Knihu **Velký průvodce tajemným Rakovníkem** zakoupíte v rakovnickém městském informačním centru na Husově náměstí



hladomor v roce 1282? Co byl ve skutečnosti zač gotický obraz Rakovnické madony, jehož objevení vzrušilo ve třicátých letech celý svět? Odpoví vám Velký průvodce tajemným Rakovníkem! Knihu můžete využít i jako netradičního průvodce při toulkách městem a jeho nejbližším okolím. Knihu zakoupíte za 290 korun v městském informačním

Městská knihovna Rakovník

ROZVOZ KNIH AŽ DO DOMU

Služba knihovny pro registrované čtenáře z Rakovníka a blízkého okolí (do vzdálenosti 10 km)

Vyberte si konkrétní tituly v katalogu on-line na www.knihovna-rakovnik.cz

Zatelefonojte, knihy vybereme podle vašeho přání na registrační půjčovny

Osobně knihy a rezervace knih vyřizujeme do středy

Ve čtvrtěk mezi 10.-12. hodinou rozvoz knih

VAŠE OBLÍBENÉ KNIHY VÁM PŘIVEZEME AŽ DOMŮ

Rozvoz knih si domlouváte na telefonnu 313 512 331 nebo 703 208 116. Služba je zpoplatněna částkou 10 Kč za každou návštěvu.

Vedle našich soukromých starostí o své zdraví nebo o zdraví někoho blízkého, už dlouho řešíme problém kolektivní, se jménem covid-19. Všechny jeho mutace, léčba, očkování a statistiky se staly společenským tématem, kterému se nelze vyhnout. A i tady se s mnoha otázkami a otázkami obracíme na odborníky, kteří nám podají odpovědi či vysvětlení.

V této době bychom si, více než dříve, měli uvědomit, že zdravotníci jsou denně vystaveni nejen nákaze virem covid-19, ale setkávají se s našimi obavami, pocity, náladami, potýkají se s únavou, vyčerpáním a stresem. Práce zdravotníků je velmi náročná, vysilující a někdy i za hranicemi možností, ale tito pracovníci jsou připraveni nám pomáhat a podat pomocnou ruku.

Děkujeme, děkujeme, děkujeme.

**Za pracovníky Městské knihovny Rakovník
Milena Křikavová**

Do nového roku přejeme všem lékařům, zdravotním sestrám a dalším pracovníkům Masarykovy nemocnice Rakovník pevné zdraví, nadhled a optimismus.

centru na Husově náměstí (naproti poště, vedle průchodu V Brance). Knihu si také můžete nechat zaslat poštou na dobírku, popřípadě po předchozí platbě na účet. Blíží informace k zaslání knihy poštou najdete na internetových stránkách autora knihy www.romanhartl.cz.



Nadějný rok 2022 přeje Městská knihovna Rakovník

MĚSTO RAKOVNÍK SI LETOS PŘIPOMÍNÁ 770 LET OD PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY

Rok 2022 bude v Rakovníku nejenom ve znamení tří dvojek v aktuálním letopočtu, ale také dvou šťastných sedmiček, neboť v letošním roce uplyne 770 let od první písemné zmínky o Rakovníku.

První historický zápis o Rakovníku se vztahuje k roku 1252 a uvádí Rakovník jako sídlo provinciálního soudu. Provincie byly obdobou nynějších krajů.

Oblast dnešního Rakovníka byla tehdy součástí Rokytské provincie, která své pojmenování získala zřejmě podle původního názvu nynějšího Rakovnického potoka – Rokytna, tvořícího pomyslnou osu celé oblasti. Rokytská provincie se výrazně odlišovala od většiny ostatních provincií, neboť byla součástí královského křivoklátského loveckého hvozdu, čemuž se podřizovalo i její hospodářské využití, které na rozdíl například od sousedního Žatecka bylo velmi malé. Intenzivní hospodářské využívání Rokytska, které sloužilo jako panovníkův lovecký revír, ani větší zalidnění, nebylo žádoucí. Vzhledem k nízkému hospodářskému významu oblasti Rokytsko pravděpodobně nemělo ani svou centrální osadu, jak tomu bylo u většiny

ostatních provincií. Rokytsko bylo spravováno ze Zbečna, později z Křivokláta, kde se nacházelo panovníkovo lovecké sídlo a správa křivoklátského hvozdu.

Jelikož pojmenování provincií bylo odvozováno od názvu centrální osady, předpokládalo se v minulosti, že stejně tomu bylo i u Rokytska a existovala zde osada Rokytno. Byla považována za přímého předchůdce Rakovníka a badatelé ji kladli ke kostelíku svatého Jiljí, k Senomatům nebo na Hlavačov. Nové poznatky však ukazují, že žádná taková osada s velkou pravděpodobností neexistovala, což bylo dáno zmíněným odlišným postavením Rokytska a jeho nízkým hospodářským významem.

Změna nastala až kolem poloviny 13. století, kdy byl do Rakovníka přenesen provinciální soud a Rakovník se začal stávat hospodářským a obchodním střediskem Rokytska. Politická a vojenská správa však i nadále zůstala na Křivokláte. S vzestupem Rakovníka postupně došlo i k přejmenování provincie, která od první poloviny 14. století opouští název Rokytská a začíná vystupovat pod označením Rakovnická.

Městské informační centrum

ROUBENKA LECHNÝŘOVNA



22. 11. 2021 – 4. 1. 2022

ZLATÁ ROUBENKA

Prodejní a inspirační vánoční výstava

POZVĚTE KNIŽNÍHO HRDINU/HRDINKU NA VEČEŘI

Stalo se vám, že jste si oblíbili hrdinu z právě čtené či dávno přečtené knihy, popřemýšleli jste o něm nebo si na něj někdy vzpomenete? Napadlo vás, že byste třeba strávili chvíli svého času právě se svým knižním hrdinou? Zkuste se na začátku nového roku zamyslet nad přečtenými tituly. Vyberete ze své knihovny, případně z knih vypůjčených od nás, jednu s opravdovým hrdinou. Samozřejmě i hrdinky jsou vítané.

Kterého knižního hrdinu byste pozvali na večeři?



7. 1. – 28. 2. 2022

ZAKÁZANÍ AUTOŘI

Václav Havel, Bohumil Hrabal, Ivan Klíma, Pavel Kohout, Karel Kryl, Milan Kundera, Arnošt Lustig, Karel Pecka, Jaroslav Seifert, Zdena Salivarová, Josef Škvorecký, Ludvík Vaculík. Známí autoři, kteří neměli vždy na různých



Odpovědi přineste do knihovny. Třeba až si půjdete vybrat do půjčoven nové tituly, s dalšími hrdiny.

Těšíme se moc na vaše odpovědi.

Leden TIPY NA ČTENÍ

► Herman, Marek

Máma není služka, máma je dáma

Knížka krátkých fejetonů o výchově od autora oblíbené knihy Najdi si svého maršana. Proč je dneska tolik rozmazlených dětí, proč neposlouchají a proč jim vlastně rodiče donekonečna ustupují? Autor se zabývá postavením matky v dnešní rodině. Proč mámy dělají doma dětem služby a proč oni s nimi tak zachází? Proč jsou věčně uštvané a vystresované? Proč dělají služby dokonce i svým partnerům? A co s tím?

Praha: Apak, 2021, 308 stran



► Di Pietrantonio, Donatella – Návrat do Borgia Sud

Autorka se v novele zaměřuje na osobitost Borgia Sud – starého přístavu na okraji Pescary a jeho obyvatel. Dvě sestry, které v dětství neměly ani tušení o existenci té druhé. Ač k sobě naleznou cestu až v období dospívání, utvoří se mezi nimi velmi silné pouto. V dospělosti si každá jde svou cestou, z jedné je univerzitní profesorka italské literatury, ta druhá – divoká a nezkrtná – střídá domovy i nekvalifikovaná zaměstnání. Setkávají se znovu, když mladší Adriana jedné temné noci zazvoní u domu své sestry a drží v náručí dítě.

Praha: Argo, 2021, 194 stran



► Pohunek, Jan

Bizarní a zaniklá povolání

Tato kniha je čtivým a vtipným průvodcem po více než 100 nejroztočivějších povoláních, od starověku po současnost. Věděli jste, že se lidé živi jako tovární předčítač nebo výrobce kleteb? Zjistíte, že existují profese jako srážecí vlaků, kostelní budič, krmič vší, lepič lega. Činnost pohřebního klauna, tulíče koček či pojídače hříchů vás možná překvapí, popis práce kokosového bezpečáka nebo zvěrokleště rozesměje, nad prací rasa a kata se znechuceně otřesete. Autor Jan Pohunek je etnolog, spisovatel a muzejník

Brno: CPress, 2021, 199 stran



I. VÁNOČNÍ BIG SHOT

V pátek 19. listopadu 2021 se v Klubu DDM Rakovník sešla skupinka tvořivých nadšenců, aby si vyrobila vánoční přáníčka na stroji zvaném Big shot. Workshop byl hrazen z projektu OP VVV Šablony II a proběhl tedy zdarma.



II. VÁNOČNÍ DROBNOSTI

Ve středu 24. listopadu 2021 bylo na sále Klubu DDM připraveno vše na akci Vánoční drobnosti. Účastníci, mezi kterými nechyběli ani dospělí, si vyzkoušeli mnoho různých technik výroby vánočních dekorací. Domů si tak odnesli krásný

adventní věnec ozdobený přírodninami i dalšími doplňky, svícičky ze zavařovací skleničky ve tvaru sněhuláka, ale také vánoční zápichy do květináče v podobě malého domečku nebo drobnou vánoční ozdobu – zvoneček. Všichni si také s chutí ozdobili vánoční perníčky, na kterých si někteří pochutnali už na místě.



III. MIKULÁŠSKÁ VESELICE

Páteční odpoledne 3. prosince 2021 prožila téměř pětadvacítka dětí společně se svými rodiči i prarodiči na Mikulášské veselici v Klubu DDM v Čermákových sadech. Čekal je tu bohatý program s názvem Diskodovádění, který si pro ně připravil Lukáš Záblocký. Během odpoledne se děti za Lukášovy asistence naučily nové tance a zasoutěžily si v netradičních mikulášských disciplínách (přenášely plastová víčka pomocí velkého škrabadla, skákaly v pytli, za doprovodu hudby podlézaly stále se snižující tyč, poznávaly pohádkové melodie). K dispozici byl i pekelný fotokoutek, kde se všichni mohli vyfotit s čerty Kleofášem a Bonifácem a hned dostali vytištěnou fotografii. Na závěr celého dovádění dorazil samozřejmě i Mikuláš s krásným andělem a několika neposednými čertíky. Všichni si nejprve užili tanec na písničku „Vařila myšička kašičku“, který se děti pro Mikuláše během odpoledne naučily, a anděl přečetl jména hříšníků a zlobivých dětí z Knihy hříchů. Potom už anděl za asistence několika čertů rozdával dětem čokoládové adventní kalendáře, mikulášské zápichy do květináčů a balíčky se sladkostmi a ovocem. Mikulášská veselice se všem líbila a vykouzlila dětem i rodičům na tváři krásný úsměv. Každý si z ní také něco odnesl ať už v podobě nových zážitků nebo mikulášské nadílky.



PŘEHLED NA MĚSÍC LEDEN 2022

Tel.: 313 512 467, 313 517 298, fax: 313 515 438, e-mail: info@ddmrako.cz, www.ddmrako.cz



AKCE PRO ŠKOLY

SOKOLOVNA RAKOVNÍK 8.00
STOLNÍ TENIS
Okresní kolo – pro chlapce a dívky ZŠ
(kat III., IV. a V.)
V. Skoupá

STŘEDA 26. 1.

KLUB DDM RAKOVNÍK
ČERMÁKOVY SADY 8.00
MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA Z5, Z9
Okresní kolo pro žáky 5. a 9. ročníku ZŠ
Z5 na školách, Z9 v Klubu DDM Rakovník
A. Holá

AKCE PRO VEŘEJNOST

PŘIPRAVUJEME NA PRÁZDNINY

POLOLETNÍ: 4. 2. 2022

PÁTEK 4. 2.

ZIMNÍ STADION RAKOVNÍK 13.00–14.30
KARNEVAL NA LEDE
Hry a soutěže pro děti a veřejnost
Vystoupení krasobruslařek z krasobruslařského oddílu HC Rakovník
dobrovolné vstupné

PÁTEK 4. 2.

EXKURZE PRO DĚTI OD 8 LET 7.45–16.30
MUZEUM POLICIE ČR
Sraz v 9.00 hod. v hale vlakového nádraží v Rakovníku
Sraz v 9.00 hod. u ZŠ JAK v Novém Strašecí
návrat v 16.00 hod. na vlakové nádraží v Novém Strašecí
Návrat v 16.30 hod. na vlakové nádraží v Rakovníku
S sebou: svačinu a pití v batohu na zádech, pohodlnou obuv, pláštěnku
Cena: 200 Kč
Přihlášky a platby do středy 28. ledna 2022
přes <https://ddmrako.iddm.cz>
M. Vondříčková a J. Samšuková

JARNÍ: 7.–13. 2. 2022

7.–11. 2. 2022

KLUB DDM RAKOVNÍK ČERMÁKOVY SADY 8.00–16.00
JARNÍ PRÁZDNINY V KLUBU
Pro děti 1.–5. tříd ZŠ, hry, soutěže, vyrábění, celodenní výlet, vycházky do okolí
Cena: 1100 Kč; jednotlivé dny: 230 Kč
Zahrnuje obědy, program, materiál, vstupy, jízdné, celodenní výlet do Národního technického muzea Praha.
S sebou: přezůvky, dopolední i odpolední svačinu, pití, kartičku pojišťovny, batoh, pláštěnku, vhodné oblečení do přírody a na výlet.
Přihlášky od čtvrtka 16. prosince 2021 do neděle 30. ledna 2022 přes klientské centrum: <https://ddmrako.iddm.cz>
POZOR: platby až od 2. 1. 2022 do 31. 1. 2022!
V. Skoupá, M. Donátová

7.–11. 2. 2022

PRÁZDNINY S DDM NOVÉ STRAŠECÍ

Vycházky, soutěže, hry, vyrábění, bruslení, celodenní výlet dle situace a počtu přihlášených dětí.
Vše bude přizpůsobeno podle situace a počtu přihlášených dětí, obědy zajištěny ve školní jídelně, sraz na všechny akce je u ZŠ J. A. Komenského v Novém Strašecí
Cena: 1200 Kč
Přihlášky od čtvrtka 16. prosince 2021 do pondělí 31. ledna 2022 přes klientské centrum: <https://ddmrako.iddm.cz>
POZOR: PLATBY AŽ OD 2. 1. 2022 DO 31. 1. 2022!
J. Samšuková

HLAVNÍ – LETNÍ: 1. 7. – 31. 8. 2022

POBYTOVÉ TÁBORY A AKCE

10. 7.–16. 7.

LT TŘÍMANY – všeobecný
M. Donátová, T. Doležal

17. 7.–22. 7.

LT KRALOVICE – všeobecný
M. Vondříčková, J. Samšuková

15. 8.–19. 8.

SOUSTŘEDĚNÍ VOLEJBAL II. – volejbal
M. Bechnerová, Z. Laňková

PŘÍMĚSTSKÉ

11. 7.–15. 7.

LETNÍ PRÁZDNINY V KLUBU
– všeobecný
A. Holá

11. 7.–15. 7.

KERAMICKÝ TÝDEN I. – keramika
M. Vondříčková

1. 8.–5. 8.

KERAMICKÝ TÝDEN II. – keramika
M. Vondříčková

8. 8.–12. 8.

KERAMICKÝ TÝDEN III. – keramika
M. Donátová

25. 7.–29. 7.

ŠMOULÍ TÁBOR – všeobecný
M. Donátová

11. 7.–15. 7.

LNSD I. – všeobecný
J. Samšuková

1. 8.–5. 8.

LNSD II. – všeobecný
J. Samšuková

1. 8.–5. 8.

LRD I. – všeobecný
V. Skoupá

8. 8.–12. 8.

LRD II. (CYKLISTI OD 3. TŘÍD ZŠ)
všeobecný + cyklo
H. Opatová

15. 8.–19. 8.

LRD III. – všeobecný
T. Doležal

22. 8.–26. 8.

LRD IV. – všeobecný
A. Holá

22. 8.–26. 8.

SOUSTŘEDĚNÍ VOLEJBAL III. – volejbal
V. Skoupá

UPOZORNĚNÍ! PŘIHLAŠOVÁNÍ NA LETNÍ TÁBORY BUDE PROBÍHAT OD ÚTERÝ 1. ÚNORA 2022 OD 17.00 HODIN PŘES KLIENTSKÉ CENTRUM DDM RAKOVNÍK: <https://ddmrako.iddm.cz>

Všechny tábory je třeba uhradit do 10. března 2022. Nedojde-li k tomuto datu k zaplacení, budou uvědoměni náhradníci!

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ I AKCÍ A INFORMACE O PŘIHLAŠOVÁNÍ NA NĚ NAJDETE NA STRÁNKÁCH DDMRAKO.CZ

UPOZORNĚNÍ! Přihlašování na zájmové kroužky, většinu akcí i tábory probíhá přes klientské centrum DDM Rakovník: <https://ddmrako.iddm.cz>



KINO

PONDĚLÍ 3. 1.

TYLOVO DIVADLO 19.30 HODIN
ŠTASTNÝ NOVÝ ROK 2: DOBRO DOŠLI

Příběh je volným pokračováním úspěšného filmu Šťastný nový rok. Začíná na Silvestra, kdy Marek (Ján Koleník) požádá Hanu (Táňa Pauhofová) o ruku. Její souhlas rozpoutá bláznivý kolotoč událostí, které předcházejí jejich svatbě v nádherném prostředí u „československého“ moře v Chorvatsku.

Režie: Jakub Kroner
 Hrají: Táňa Pauhofová, Antónia Lišková, Gabriela Marcinková, Zuzana Norisová
 Žánr: Romantický/komedie. Přístupný bez omezení, v českém znění, 93 minut.

Vstupné: 140 Kč

ÚTERÝ 4. 1.

TYLOVO DIVADLO 17.00 HODIN
TŘI PŘÁNÍ PRO POPELKU

Severská pocta české filmové klasice přináší její moderní velkolepou verzi, nové kostýmy, scénérie nefalšované norské zimy a divokých zasněžených hvozdu a samozřejmě i zdravou dávku kouzel.

Režie: Cecilie A. Mosli
 Hrají: Astrid S, Cengiz Al, Ellen Dorrit Petersen, Thorbjørn Harr, Nasrin Khusrawi
 Žánr: Pohádka. Přístupný bez omezení, s českým dabingem, 87 minut.

Vstupné: 130 Kč

ČTVRTEK 6. 1.

TYLOVO DIVADLO 19.30 HODIN
KINGSMAN: PRVNÍ MISE

Zatímco se sebranka nejhorších tyranů a geniálních zločinců připravuje rozpoutat válku, jež má zahubit miliony lidí, jeden muž musí vyhrát závod s časem a zastavit je.

Režie: Matthew Vaughn
 Hrají: Gemma Arterton, Matthew Goode, Aaron Taylor-Johnson, Ralph Fiennes
 Žánr: Akční. Nevhodný do 15 let, s českými titulky, 131 minut.

Vstupné: 140 Kč

PÁTEK 7. 1.

TYLOVO DIVADLO 19.30 HODIN
KLAN GUCCI

Film je inspirován šokujícím skutečným příběhem impéria italského módního domu. Tři desetiletí rodinné historie, v níž nechybí láska, zrada, dekadence, pomsta ani vražda, skládají dohromady mozaiku toho, co všechno s sebou nese slavná značka Gucci.

Režie: Ridley Scott
 Hrají: Lady Gaga, Adam Driver, Al Pacino, Jared Leto, Jeremy Irons, Jack Huston
 Žánr: Životopisný/thriller. Nepřístupný do 15 let, s českými titulky, 164 minut.

Vstupné: 140 Kč

SOBOTA 8. 1.

TYLOVO DIVADLO 10.00 HODIN
VELKÝ ČERVENÝ PES CLIFFORD

Emily (Darby Camp) právě nastoupila na novou školu, kde se na ni všichni spolužáci

dívají skrz prsty, protože jim připadá divná. Náladu jí nemůže zvednout ani to, že se o ni po dobu máminy služební cesty stará velmi nezodpovědný strýček Casey (Jack Whitehall), který je magnetem na nejrůznější katastrofy.

Režie: Walt Becker
 Hrají: Darby Camp, Jack Whitehall, Isaac Wang, John Cleese, Sienna Guillory
 Žánr: Animovaný/rodinný. Přístupný bez omezení, s českým dabingem, 96 minut.

Vstupné: 130 Kč

SOBOTA 8. 1.

TYLOVO DIVADLO 14.00 HODIN
KROTITELÉ DUCHŮ: ODKAZ

Ve filmu Krotitelé duchů: Odkaz se přestěhuje svobodná matka se svými dvěma dětmi na maloměsto, kde společně objeví svoje spojení s původními krotiteli duchů a tajemný odkaz, který po sobě zanechal jejich dědeček.

Režie: Jason Reitman
 Hrají: McKenna Grace, Finn Wolfhard, Logan Kim, Celeste O'Connor, Carrie Coon
 Žánr: Sci-Fi/komedie. Přístupný bez omezení, s českým dabingem, 124 minut.

Vstupné: 140 Kč

SOBOTA 8. 1.

TYLOVO DIVADLO 17.00 HODIN
KINGSMAN: PRVNÍ MISE

Zatímco se sebranka nejhorších tyranů a geniálních zločinců připravuje rozpoutat válku, jež má zahubit miliony lidí, jeden muž musí vyhrát závod s časem a zastavit je.

Režie: Matthew Vaughn
 Hrají: Gemma Arterton, Matthew Goode, Aaron Taylor-Johnson, Ralph Fiennes
 Žánr: Akční. Nevhodný do 15 let, s českými titulky, 131 minut.

Vstupné: 140 Kč

ÚTERÝ 11. 1.

TYLOVO DIVADLO 19.30 HODIN
KINGSMAN: PRVNÍ MISE

Zatímco se sebranka nejhorších tyranů a geniálních zločinců připravuje rozpoutat válku, jež má zahubit miliony lidí, jeden muž musí vyhrát závod s časem a zastavit je.

Režie: Matthew Vaughn
 Hrají: Gemma Arterton, Matthew Goode, Aaron Taylor-Johnson, Ralph Fiennes
 Žánr: Akční. Nevhodný do 15 let, s českými titulky, 131 minut.

Vstupné: 140 Kč

ČTVRTEK 13. 1.

TYLOVO DIVADLO 19.30 HODIN
VŘÍSKOT

25 let po brutálních vraždách v městečku Woodsboro se na scéně objevuje nový vrah, který si nasadil na obličej kultovní bílou masku.

Režie: Matt Bettinelli-Olpin, Tyler Gillett
 Hrají: Neve Campbell, David Arquette, Courteney Cox, Jenna Ortega, Melissa Barrera
 Žánr: Horor. Nepřístupný do 15 let, s českými titulky, 120 minut.

Vstupné: 140 Kč

PÁTEK 14. 1.

TYLOVO DIVADLO 17.00 HODIN
SPIDER-MAN: BEZ DOMOVA

Vůbec poprvé ve filmové historii je odhalena totožnost Spider-Mana a náš dobrý soused již nedokáže oddělit svůj běžný život od riskantního života superhrdiny. Spider-Man požádá o pomoc Doctora Strange. Jenže tím rozpoutá nebezpečný chaos, jenž mu dá poznat, co to opravdu znamená být Spider-Man.

Režie: Jon Watts
 Hrají: Tom Holland, Zendaya, Marisa Tomei, Jacob Batalon, Benedict Cumberbatch
 Žánr: Sci-fi/drama. Přístupný bez omezení, s českým dabingem, 140 minut.

Vstupné: 140 Kč

NEDELE 16. 1.

TYLOVO DIVADLO 10.00 HODIN
ZPÍVEJ 2

Velké sny a ještě větší hudební hity. To je svět Bustera Moona, odvážného koaláka, který se odhodlal uspořádat největší talentovou show.

Režie: Garth Jennings, Christophe Lourdelet
 Žánr: Animovaný. Přístupný bez omezení, s českým dabingem, 110 minut.

Vstupné: 120 Kč

NEDELE 16. 1.

TYLOVO DIVADLO 14.00 HODIN
KROTITELÉ DUCHŮ: ODKAZ

Ve filmu Krotitelé duchů: Odkaz se přestěhuje svobodná matka se svými dvěma dětmi na maloměsto, kde společně objeví svoje spojení s původními krotiteli duchů a tajemný odkaz, který po sobě zanechal jejich dědeček.

Režie: Jason Reitman
 Hrají: McKenna Grace, Finn Wolfhard, Logan Kim, Celeste O'Connor, Carrie Coon
 Žánr: Sci-Fi/komedie. Přístupný bez omezení, s českým dabingem, 124 minut.

Vstupné: 140 Kč

NEDELE 16. 1.

TYLOVO DIVADLO 17.00 HODIN
VŘÍSKOT

25 let po brutálních vraždách v městečku Woodsboro se na scéně objevuje nový vrah, který si nasadil na obličej kultovní bílou masku.

Režie: Matt Bettinelli-Olpin, Tyler Gillett
 Hrají: Neve Campbell, David Arquette, Courteney Cox, Jenna Ortega, Melissa Barrera
 Žánr: Horor. Nepřístupný do 15 let, s českými titulky, 120 minut.

Vstupné: 140 Kč

STŘEDA 19. 1.

TYLOVO DIVADLO 17.00 HODIN
THE MATRIX RESURRECTION

Již téměř dvacet let žije Neo (Keanu Reeves) zdánlivě poklidný život jako Thomas A. Anderson v San Franciscu. Navštěvuje terapeuta, který mu předepisuje modré pilulky. Potkáva každý den Trinity (Carrie-Anne Moss), ale navzájem se nepoznávají.

Režie: Lana Wachowski

Hrají: Keanu Reeves, Carrie-Anne Moss, Neil Patrick Harris, Yahya Abdul-Mateen II
Žánr: Sci-fi. Nevhodný do 12 let, s českými titulky, 148 minut.

Vstupné: 140 Kč

PÁTEK 21. 1.

TYLOVO DIVADLO 19.30 HODIN

SRDCE NA DLANI

Láska se na věk nebo na místo neohlíží. Nikdy nevíme, kdy a kde nás potká. Můžeme se zamilovat ve školce, v důchodu, na ulici, v parku. Kdykoliv a kdekoliv.

Režie: Martin Horský

Hrají: Vladimír Polívka, Eliška Balzerová, Matouš Ruml, Jana Pidrmanová, Boleslav Polívka

Žánr: Komédie. Přístupný bez omezení, v českém znění, 95 minut.

Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 23. 1.

TYLOVO DIVADLO 10.00 HODIN

VELKÝ ČERVENÝ PES CLIFFORD

Emily (Darby Camp) právě nastoupila na novou školu, kde se na ni všichni spolužáci dívají skrz prsty, protože jim připadá divná. Náladu jí nemůže zvednout ani to, že se o ni po dobu máminy služební cesty stará velmi nezodpovědný strýček Casey (Jack Whitehall), který je magnetem na nejrůznější katastrofy.

Režie: Walt Becker
Hrají: Darby Camp, Jack Whitehall, Isaac Wang, John Cleese, Sienna Guillory

Žánr: Animovaný/rodinný. Přístupný bez omezení, s českým dabingem, 96 minut.

Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 23. 1.

TYLOVO DIVADLO 14.00 HODIN

SRDCE NA DLANI

Láska se na věk nebo na místo neohlíží. Nikdy nevíme, kdy a kde nás potká. Můžeme se zamilovat ve školce, v důchodu, na ulici, v parku. Kdykoliv a kdekoliv.

Režie: Martin Horský

Hrají: Vladimír Polívka, Eliška Balzerová, Matouš Ruml, Jana Pidrmanová, Boleslav Polívka

Žánr: Komédie. Přístupný bez omezení, v českém znění, 95 minut.

Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 23. 1.

TYLOVO DIVADLO 17.00 HODIN

SPENCER

Manželství princezny Diany (Kristen Stewart) a prince Charlese (Jack Farthing) už dávno vychladlo. Ačkoli se množí zvěsti o záletech a rozvodu, na vánoční oslavy na královnině panství Sandringham je nařízen klid.

Režie: Pablo Larraín

Hrají: Kristen Stewart, Sally Hawkins, Jack Farthing, Sean Harris, Timothy Spall

Žánr: Drama/historický. Přístupný od 12 let, s českými titulky, 111 minut.

Vstupné: 140 Kč

ÚTERÝ 25. 1.

TYLOVO DIVADLO 17.00 HODIN

SRDCE NA DLANI

Láska se na věk nebo na místo neohlíží. Nikdy nevíme, kdy a kde nás potká. Můžeme se zamilovat ve školce, v důchodu, na ulici,

v parku. Kdykoliv a kdekoliv.

Režie: Martin Horský

Hrají: Vladimír Polívka, Eliška Balzerová, Matouš Ruml, Jana Pidrmanová, Boleslav Polívka

Žánr: Komédie. Přístupný bez omezení, v českém znění, 95 minut.

Vstupné: 140 Kč

STŘEDA 26. 1.

TYLOVO DIVADLO 19.30 HODIN

SPENCER

Manželství princezny Diany (Kristen Stewart) a prince Charlese (Jack Farthing) už dávno vychladlo. Ačkoli se množí zvěsti o záletech a rozvodu, na vánoční oslavy na královnině panství Sandringham je nařízen klid.

Režie: Pablo Larraín

Hrají: Kristen Stewart, Sally Hawkins, Jack Farthing, Sean Harris, Timothy Spall

Žánr: Drama/historický. Přístupný od 12 let, s českými titulky, 111 minut.

Vstupné: 140 Kč

ČTVRTEK 27. 1.

TYLOVO DIVADLO 19.30 HODIN

SRDCE NA DLANI

Láska se na věk nebo na místo neohlíží. Nikdy nevíme, kdy a kde nás potká. Můžeme se zamilovat ve školce, v důchodu, na ulici, v parku. Kdykoliv a kdekoliv.

Režie: Martin Horský

Hrají: Vladimír Polívka, Eliška Balzerová, Matouš Ruml, Jana Pidrmanová, Boleslav Polívka

Žánr: Komédie. Přístupný bez omezení, v českém znění, 95 minut.

Vstupné: 140 Kč

PÁTEK 28. 1.

TYLOVO DIVADLO 19.30 HODIN

MORBIUS

Na stříbrné plátno přichází jeden z nejpodmanivějších a nerozporupnějších hrdinů filmového světa značky Marvel, jehož představitelem je Oscarem oceněný Jared Leto, který se ve snímku mění v charismatického antihrdinu Michaela Morbiuse. Doktor Morbius trpí vzácnou a smrtelnou krevní chorobou.

Režie: Daniel Espinosa

Hrají: Jared Leto, Adria Arjona, Matt Smith, Jared Harris, Al Madrigal.

Žánr: Akční/horor. Nepřístupný do 12let, s českými titulky.

Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 30. 1.

TYLOVO DIVADLO 10.00 HODIN

VELKÝ ČERVENÝ PES CLIFFORD

Emily (Darby Camp) právě nastoupila na novou školu, kde se na ni všichni spolužáci dívají skrz prsty, protože jim připadá divná. Náladu jí nemůže zvednout ani to, že se o ni po dobu máminy služební cesty stará velmi nezodpovědný strýček Casey (Jack Whitehall), který je magnetem na nejrůznější katastrofy.

Režie: Walt Becker

Hrají: Darby Camp, Jack Whitehall, Isaac Wang, John Cleese, Sienna Guillory

Žánr: Animovaný/rodinný. Přístupný bez omezení, s českým dabingem, 96 minut.

Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 30. 1.

TYLOVO DIVADLO 14.00 HODIN

SRDCE NA DLANI

Láska se na věk nebo na místo neohlíží. Nikdy nevíme, kdy a kde nás potká. Můžeme se zamilovat ve školce, v důchodu, na ulici, v parku. Kdykoliv a kdekoliv.

Režie: Martin Horský

Hrají: Vladimír Polívka, Eliška Balzerová, Matouš Ruml, Jana Pidrmanová, Boleslav Polívka

Žánr: Komédie. Přístupný bez omezení, v českém znění, 95 minut.

Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 30. 1.

TYLOVO DIVADLO 17.00 HODIN

MORBIUS

Na stříbrné plátno přichází jeden z nejpodmanivějších a nerozporupnějších hrdinů filmového světa značky Marvel, jehož představitelem je Oscarem oceněný Jared Leto, který se ve snímku mění v charismatického antihrdinu Michaela Morbiuse. Doktor Morbius trpí vzácnou a smrtelnou krevní chorobou.

Režie: Daniel Espinosa

Hrají: Jared Leto, Adria Arjona, Matt Smith, Jared Harris, Al Madrigal.

Žánr: Akční/horor. Nepřístupný do 12let, s českými titulky.

Vstupné: 140 Kč

KONCERTY/DIVADLA:

NEDĚLE 9. 1.

TYLOVO DIVADLO 19.00 HODIN

Sean O'Casey, Jiří Krejčík

PENZION PRO SVOBODNÉ PÁNY

DIVADLO PALACE PRAHA

V rámci divadelního předplatného 2020/2021.

STŘEDA 19. 1.

KULTURNÍ CENTRUM 19.00 HODIN

ŠTEFAN MARGITA INTIMITY TOUR

Štefan Margita, operní pěvec, tenor se z operního světa poprvé vydá do světa šansonu! Pro svoje fanoušky si tentokrát připravil více než hodinový koncert plný zcela nových písní, které pro něj napsal zpěvák a skladatel Michal Kindl.

Vstupné: 490 Kč



ČTVRTEK 20. 1.

ŽIVÝ PŘENOS OD 20.00 HODIN

THE SMALLPEOPLE ONLINE PŘENOS

Tříkrálový online koncert

Živý přenos koncertu proběhne na facebooku Kulturního centra Rakovník



NOVÁ SÍŇ POD VYSOKOU BRÁNOU

DO 30. 1. 2022

STŘEDOČESKÉ TRIENĀLE 2021



VÝSTAVNÍ SÍŇ VE VYSOKÉ 232

DO 23. 1. 2022

IN LIFE

Štěpán Grygar, Barbora Bačová – fotografie



VÝSTAVNÍ SÍŇ NA RADNICI

DO 6. 2. 2022

ZIMA V DEPOZITÁŘI

HEROLDOVA SÍŇ

20. 1. 2000

od 19 hodin 3. koncert Kruhu přátel hudby

STAMICOVO KVARTETO

Jindřich Pazdera – housle, Josef Kekula – housle, Jan Pěruška – viola, Petr Hejný – violoncello

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENÁ!



Muzeum T. G. M.

PETROVCOVA VÝSTAVNÍ SÍŇ

DO 23. 1. 2022

VÁCLAV VÁGNER

Jubilejní výstava rakovnického keramika

MANSARDA

DO 16. 1. 2022

VÝTVARNÉ BIENĀLE RAKOVNICKÁ
MANSARDA

13. ročník výstavy výtvarníků regionu

GALERIE SAMSON-CAFÉ

DO 7. 1. 2022

VÁNOČNÍ NADĚLOVÁNÍ

Tradiční prodejní výstava vánočních dárků
regionálních tvůrců

13. 1. DO 25. 2. 2022

BENÁTSKÝ KARNEVAL

na fotografiích Kateřiny Konopáskové



Foto Vladka Kubičková

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENÁ!



AKCE:

► Podzimní vzdělávací cyklus –
ONLINE

19. 1. 2021

17.00 HODIN

PHDR. DANA STOLZOVÁ
CO SE NAŠLO U KRUPÉ

Archeologický výzkum na D6
Vzhledem ke stále nejisté pandemické
situaci bude i tato přednáška pro veřejnost
živě přenášena na kanále You Tube na
profilu Muzea T. G. M. Rakovník. V den
plánované přednášky bude v mírném
časovém předstihu cca 15 minut před jejím
začátkem aktivní odkaz s názvem dané
přednášky.

Historie na fotografii

Vítejte v novém roce 2022. Doufám, že tento rok bude příjemnější než rok minulý. Přežili jsme ale horší časy a tak snad přežijeme i rok nastávající. Hned úvodem se omlouvám za „radničního šotka“, který u všech fotek s ? místo očíslování 1 až 4 použil jen číslo 1. Po telefonu jsem to luštitelům vysvětlil, ale ti, co mi psali, to měli horší.

Od 15. do 30. listopadu jsem od vás obdržel 399 vylustění. Na místě prvním zůstává snímek č. 2, který dostal 375 správných odpovědí. Na snímku je pohled na bývalou vajíčkárnu v Kotkově ulici nad restaurací „Na Střelnici“. Druhé místo obsadil snímek č. 4, který dostal 332 bodů. Na snímku je vyfocena železniční stanice Lašovice na trati Beroun–Rakovník. Třetí místo si též udržel snímek č. 3, který obdržel 273 hlasů. Na snímku je vyfocen bývalý starosta Rakovníka

pan Hřčka při křtu letadla jménem Rakovník. Poslední místo zůstává i nadále snímku č. 1, který dostal 86 hlasů. U snímku došlo k omylu a místo zazděného vchodu u České chalupy je tam zazděný vchod ve dvoře Finančního úřadu Rakovník v ulici Masná. Více k tomu v Radnici 12/2021 a 1/2022.

Od 1. do 13. prosince 2021 mi od vás přišlo 320 vylustění. Na místě prvním je snímek č. 2, který dostal 319 hlasů. Jedná se o pohled na část autobusového nádraží od Rakovnického potoka ve směru na Zátíší. Na místě druhém je snímek č. 4, který dostal 260 hlasů. Jedná se o pohled na řeku Berounku ve směru po jejím toku. Záběr je vyfocen poblíž Nezabudic kousek nad Rozvědčickým. Skála v levém horním rohu snímku se jmenuje Kněžská skála. Jméno ženy

na snímku prozatím nikdo z luštitelů nezná. Třetí místo obsadil snímek č. 3, který dostal 130 hlasů. Na snímku je vyfocena rakovnická kulturní pracovnice paní Bláhová. Bývalá ředitelka Domu osvěty. Poslední místo náleží snímku č. 1, který dostal 60 hlasů. Na snímku je vyfocena bývalá podoba Nádražní ulice ve směru od náměstí ke křižovatce u Tylova divadla.

Vylosovaným výhercem se stává paní Linda Thorová, Rakovník, tel.: ... 513 686. Výherci blahopřeji a žádám je, aby si vyzvedli svoji výhru během měsíce ledna v Městském informačním centru na Husově náměstí 114 Rakovník.

Nápověda pro lednovou Radnici:

- 1 – V díře
- 2 – Hudební stánek
- 3 – Naiva
- 4 – Bukvice

Fotografické výstavy na našem okrese – leden 2022

SZeŠ – výstavní síň „Na Schodech“ Pochman Zdeněk – Amfora

RG – Vysoká 232 – Bačová – Grygar – In live Muzeum T. G. M. Láň – Fotografie, obrazy – Jan Saudek

Uhodnutím jednoho snímku vás zařazujeme do slosování. Čtenáře, kteří se mi ozvou po redakční uzávěrce, automaticky zařazují do příštího slosování. Odpovědi, žádosti, rady a připomínky mi napište nebo vložte na adresu: Václav Hvězda, Masná 235, 269 01 Rakovník, tel. 606 832 510, 723 828 045. V případě posílání fotografií po internetu volte číslo 606 836 512.

**S pozdravem
Dobré Světlo
Václav Hvězda, Amfora**



Kostel sv. Bartoloměje se zvonící. Foto V. Hvězda, 2005



Zvonice na hřbitově.
Foto neznámý autor, 80. léta



Česká chalupa v Kamenné ulici.
Foto V. Hvězda, 1982



*Pražská brána z Týršovy ulice.
Foto neznámý autor, 70. léta*



*Havlíčková ulice k Vysoké bráně.
Foto Štýbrová, 2010*



Husovo náměstí od západu. Foto Štýbrová, 2010



1. Poznáte bývalého rakovnického fotografa? Foto neznámý autor, 70. léta



2. Kde se tato děvčata nechala vyfotit? Foto neznámý autor, 50. léta



3. Kde stojí tato rozhledna? Foto Dvořák, 2009



4. Kde je toto dětské hřiště? Foto Štýbrová, 2010

NOVÝ ROK V ŽIVOTECH NAŠICH PŘEDKŮ

Mnoho z nás nový rok vyhlíží s velkým očekáváním, mnoho z nás jej vítá velmi bujaře v rámci velkých společenských akcí. I naši předci vyhlíželi nový rok s očekáváním a naději, vítali jej však spíše v poklidu a v kruhu rodinném. **Předvečer nového roku** byl svojí komorností a snahou zajistit si štědrý nový rok blízky Štědrému večeru. Lidé si dopřáli k večeri dostatek dobrého jídla a pomocí lidových věštbních praktik se snažili vyzvědět, co jim nový rok přinese. Není asi vůbec třeba uvádět, že okamžik, kdy se starý rok přehoupne v nový, nevítili ohňostroji a podobnými „divokostmi“. Kterak uvádí významný český etnograf Čeněk Zíbrt ve své práci z roku 1910 „Moderních bujností v noci novoroční staří neznali. Neotíral se komíník (pravý i ze ziskuchtivosti přestrojený) na Příkopě o pozdní chodce pro štěstí po pravé straně, neobraceli kožichy na ruby a nezlatili cylindry... Nečekali na půlnocní výstřel v Praze na hradbách novému roku na uvítanou... **Půlnoc na přechodu od starého roku k novému** roku vítali hlaholem zvonů, zpěvem hlásného na věži a odezvou zpěvu toho v osadě, za jásotu a radovánek, že se dočkali léta nového.“

První den nového roku byl pro naše předky protknut magií šťastného počátku. Však ono proslulé „Jak na Nový rok, tak po celý rok“ je nám všem dobře známé dodnes. Jen dříve tato slova brali lidé nejspíše vážněji než my dnes. Mimo jiné bylo zvykem se v tento den omýt v tekoucí vodě, aby z člověka odplavila vše nečisté. Se snahou zajistit si bezproblémový nový rok souviselo i dosti pověr (např. lidé nejedli na Nový rok drůbež, aby jim neuletělo štěstí, neměli také dlouho ležet v posteli, aby jim nepolehlo obilí apod.).

Na Nový rok se lidé hojně navštěvovali a vyměňovali si se svými blízkými nejen přání šťastného nového roku, ale i dary nového léta (potravinové i věcné). K Novému roku patřila

také **dětská koleda**. Děti obcházely stavení, zpívaly jejich obyvatelům, přály jim vše dobré do nového roku a přání doplňovaly i drobnými dary. Zejména v oblastech, kde se pěstoval len, předávaly děti hospodářům trnkový proutek (či jiný proutek propíchaný dřevěnými jehlicemi) ozdobený ústřížky látek (či papíru) a kuličkami hrachu nabodanými na ostny se slovy „Dej vám Pán Bůh dobrýto na to nový líto, abyste měli leniček jako tenhle proutíček a na něm hlavičky jako tyhle hráštíčky.“ Jej předávaly hospodářům. Hospodář si tento proutek od dětí odkoupil za nějaký ten peníz a na jaře jej jako magický ochranný předmět umístil na pole se svým lnem. Jinde děti místo výše popsaného proutku chodily s ozdobenou zelenou větvičkou (např. z jehličnanu), které se říkalo štěstíčko. A našli bychom další příklady. K novoročnímu koledování a prozpěvování si koledníci často přibírali na pomoc fanfrnoch, jehož specifický zvuk umocňoval rytmus koledních písní. Možná někteří znáte novoroční koledu „Fanfr, fanfr, fanfrnoch nastává nám nový rok ...“

Vánoční koledovací období zakončovala **obchůzka Tří králů**. Tuto tradici se daří v různých moderních úpravách dodržovat dodnes. Nad mnohými domy můžeme v průběhu celého roku vidat ono známé **K+M+B** doplněné letopočtem. Nápis K+M+B však nemusí představovat počáteční písmena jmen Tří králů, vykládá se spíše jako zkratka latinského požehnání *Christus mansionem benedicat* (tz. Kristus žehnej tomuto domu) a na dveře ji psal ten ze Tří králů, který ve svém kousku mazance našel před obchůzkou zapečený peníz.

V období mezi vánočními svátky a svátkem Tří králů probíhalo také něco, co bychom dnes označili jako **čerpání dovolené** u námezdních dělníků (děveček a pacholků) zaměstnaných po hospodářstvích. Od Štěpána do konce roku měli volno chlapci a s vyplacenou

odměnou se na pár dní mohli trochu rozšoupnout (Na Štěpána není pána) a od Nového roku do svátku Tří králů zase děvečky. Děvečky ve dnech volna strojily tzv. koláčovou slavnost, na niž se s ostatními dělily o cukrovím zdobené pečivo, které zaměstnavatelé pro děvečku ke dni ukončení služby pekli.

Po svátku Tří králů započínalo pro naše předky **období masopustní**. To trvalo až do Popeleční středy, kterou už počínal velikonoční půst. Masopustní období bylo spojeno se svatbami, tanečními zábavami, zabíjačkami a samozřejmě také s bujarými průvody masopustních maškar. Naši předci si toto období nejtěžší zimy, pokud mohli, dokázali „řádně“ užít a dopřát si. Ať se nám všem daří si nejen tu počáteční část roku 2022 hezky užít. I přes těžkosti doby máme ve svých rukách stále mnohem více, než měli naši předci.

► PS: Rozesíláte PF?

Novoroční přání se zkratkou PF jsou českou „specialitou“ a jinde ve světě (s výjimkou Slovenska) je údajně nenajdete. Za vším prý stojí hrabě Karel Chotek z Chotkova a Vojnína, který v roce 1827 přišel s nápadem hromadného rozesílání tištěných novoročních přání. Ta měla sloužit jako taková omluvenka lidem, které nestihl navštívit a popřát jim do nového roku osobně. Jazykem tehdejší elity byla francouzština, a tak na tato přání nechal natisnout francouzské *POUR FÉLICITER*. To se dá přeložit jako „pro štěstí“ či „k blahopřání“, což se v té době ve Francii psalo např. do kytice s blahopřáním člověku, který nebyl zastížen (nikoliv na novoroční přání). Tištěná novoroční přání se tou dobou ve světě totiž ještě netiskla a tak můžeme hraběti Karlu Chotkovi připsat ke všem jeho zásluhám pro naši zem navíc ještě jedno světové prvenství.

Marie Erlebachová

Folklorní soubor Borůvky, DDM Rakovník



Radnice

1/2022 Informační měsíčník města Rakovník • Vydává Město Rakovník • IČO 00244309 • Evid. č. MK E 10832 •

Organizačně zajišťuje Městská knihovna Rakovník • Foto na titulní straně Vladka Kubičková

Litografie a tisk Lokša PrePress, s. r. o., Rakovník • Vychází vždy první pracovní den v měsíci • Uzávěrka každého čísla je 15. v měsíci • Zdarma •